A ridosso, quindi, della conclusione delle *Estoires*, il 24 febbraio 1276 il Maggior Consiglio deliberava di concedere a 'maestro Elia medico, già di Ferrara' la facoltà di trasferirsi a Venezia con ogni suo avere, senza temere conseguenze personali o reali, neppure se e quando avesse desiderato ripartirne; finché vi fosse rimasto, veniva trattato e considerato alla stregua degli altri abitanti.¹³ Grazie al salvacondotto, si aprivano al nostro medico nuovi orizzonti, anche senza che presumibilmente avesse avuto sentore di quella cronaca veneziana; e in questo ambiente parrebbe essersi trovato piuttosto a suo agio. Godeva, infatti, di un permesso di soggiorno, a tempo indefinito, con diritto a svolgere la propria attività a Venezia: si tratta del più antico documento di questo tipo giunto fino a noi, indicativo

mo presto messo in pratica, del primo manca il riscontro documentario (ad es., nella peste del 1347). Cf. Quaglioni, «'Orta est disputatio'», in part. 259-60.

11 Limentani (*DBI*, s.v. «Canal, Martino») attribuiva proprio all'interesse dell'autore per le vicende dei suoi tempi, descritte senza il consueto distacco cronachistico, l'originalità de *Les estoires de Venise*, redatte tra il 1267 e il 1275.

12 Limentani, «Martin da Canal», 592. In altre cronache coeve, si sottolineava invece la felicità dei suoi abitanti, badando a non invogliare dei nuovi venuti a goderne (Monticolo, *Cronache veneziane antichissime*, 1: 56, nr. 61, ad es.).

13 «De magistro Helya medico. Fuit capta pars quod magister Helyas, medicus qui fuit de Ferrara, possit venire ad habitandum Venecias cum suis rebus quibuscumque voluerit, non obstantibus represallias factis vel faciendis, ita quod per eos vel per alios pro eis qui eas represallias habent, impediri non possit ipse magister vel bona eius in veniendo, stando vel reddeundo - et si Consilium est contra, sit revocatum quantum in hoc - et tractetur et habeatur per comune Veneciarum tamquam habitator Veneciarum, sicut tractantur et habentur alii habitatores Veneciarum» (*AC*, reg. 18/1, f. 42r; *MC*, reg. 1, f. 138r; edito da Minotto con minime varianti in *Acta et diplomata*, 71; Cecchetti, «La medicina in Venezia», 252; Monticolo, *I capitolari delle arti*, 1: 269-70; *Deliberazioni del Maggior Consiglio*, 2: 163, nr. 111).

di cosa la classe di governo veneziana si attendesse dalla promozione della medicina, e a sua volta potesse offrire ad alcuni noti professionisti 'stranieri'.

Qualche elemento balza subito all'occhio: nel suo campo Elia era un maestro, e nella supplica presentata alle autorità (procedura richiesta in ogni caso, con o senza patrocinatori) doveva aver domandato tutela per sé e i suoi beni. Non si era fatto accompagnare da familiari; né aveva dato garanzie di volersi stabilire in modo definitivo in città – o ciò forse non gli era stato concesso –: in ogni caso, aveva accettato lo *status* di abitante. Eppure si mostrava soddisfatto, alla città fu grato e vi restò, salvo alcuni brevi soggiorni trascorsi nei domini marittimi veneziani, fino alla morte nel 1326.